N. 2. *Secundi generis* sunt debilitantia omnia, ut omnes hæmorrhagiæ sive naturâ sive arte evenientes; item omnes aliæ evacuationes effusæ, ut alvi profluvia, diarîhææ, dysenteriæ, purgationes colliquatiæ, &c. sic quoque clumbes jejuniæ, soliditudine, mærore, metu, laboribus, æstivo fervore, aut curis confectos, aut morbis gravioribus præsertim autumnalibus attritos data languoris occasione quasi subdolè invadit inimica lues, hisce enim evanidus generatur cruor, & cum vegetoribus destruantur particulis, etiam chyli penum affatim illi transmissum subigere nequit, hinc sanguificatio spartæ suæ succumbit, chylusque immaturus in vasis sanguiferis coacervatur, & hinc copiosus formas materiæ crudæ suggeritur.

N. 3. *Tertij* denique *generis* sunt, quæ chylum crudorem subministrant sanguini, qui cæteroquin sincerus & illibatus est, & sic cruditates pariunt, quod eò magis fit, quando etiam causæ sanguinem.

guinem diluentes aut debilitantes in prioribus 2. numeris propositiæ concurrunt, quales in primis censeri possunt cibi dyspepti, debitæque coctioni obnitentes, uti censentur viscosi, tenaces, duri, v. g. animalium pedes, cutes, tendines, cartilaginiæ, partes membranosiæ, ut intestina, ventriculi &c. carnes crudæ, & fumò induratae, planipedum volatilium ut anserum, cygnorum, & anatum carnes; panis biscoctus, vel ex germinanti grano confectus, omniaque ex pasta non probè fermentatâ confecta, ut lagana Kuechen, fritillæ, & similes magis adulatoriæ quam proficuae confectiones, salmones butyriati, fungi, gelatinæ, pulticulæ graviores, aliaque, quæ ventriculum lassant, aut crapulam post se trahunt, quæ omnia eò certius febrilem dispositionem suggestunt, quò magis ventriculus pituitosis sordibus aut alio quovis defuncto humore fixdatur: Huc quoque spectant aliæ ex hisce & rebus nonnaturalibus, uti sunt, excreta & retenta, motus & quies, somnus & vigilia, ac animi pathemata, quæ, si quacunque ratione modum excesserint revera febres concitare aptæ sunt.

N. Quartò Hæ ipse modò dictæ triplices generis causæ etiam diathesin febrilem excitare & in actum deducere possunt; potiores tamen etiam hæ esse queunt, vg. decubitus humi aut linteaminibus humidiusculis; subitus & incautus ex cubiculis & lectulis calentibus decessus in auræ frigidioris afflatum; omnis pororum constriictio insignis, terrores inopinati, omnia frigida, & horrifera. quæ paroxysmum quasi sub cineribus occultum facile evocant; item sunt adhuc aliæ, quæ sanguinem turbando latentes febres resulcitant, utpote insolatio, nimia exercitatio, ira immodica, item res secundum quid naturales, ut sunt vomitoria, cathartica, balnea &c. Venæ sectiones &c. Icarificationes intempestivæ &c.

N. Quintò inter causas necessarias naturales præprimis esse potest temperamentum melancholicum, & pituitosum; ætas quævis; uterque sexus; diathesis febrilis; anni tempus quodvis, minus tamen ætas &c. Ratio verò, quare magna sæpe crudita tum moles sine febre hospitari valeat, patet infra de febribus, in specie § sis de causis necessarijs naturalibus, in quibus triplicem sanguinis statum considerabimus.

§. XI.

Devolvimus nunc ad causas symptomatum supra § 2. enarratorum explicandas, & quidem Primò frigus, horrores, & rigores, utpote quòd hīs enucleatiūs pensitatis facilior sit ad reliqua aditus; præsupponimus autem ex nostra physiologia c. 10. §. 9. quòd omnis motūs animalis localis organum primarium sit fibra nervea motrix dicta, sive arctiūs conjuncta, sive laxiūs separata ut in membranis, quales sunt cutis, ventriculus, intestina, vesica, panniculus carnosus &c, quæ quidem & ad extensiones, sed potius ad contractiones (ut videmus in nervo disecto) aptæ sunt; præsupponimus Secundò, jam per se notum esse, quòd fibræ, quounque modō vellicentur, aut irritentur, se contrahant, & quasi turmatim excandescētibus spiritibus animalibus juratā in hostem vindictā ad amolitionem molesti obiecti exurgant, ut fusiūs ibidem & alibi demonstravimus; præsupponimus Tertiò, maximam esse membranosarum partium sympathiam, ita ut paciente unā plerumque aliæ simul per consensum tristi ejus statui condoleant; imò VVEDELIVS absolutē asserit, non dari sensum sine nervo & membrana, & hanc ipsam pro vero sensationis organo tenet, quæ etiam ultra nervos ad extremas partes excurrit. Quartò denique præsupponimus, motum partium animalem omnem abbreviatione muscularum &c. vel si placet, contractione fieri: hīs ita positīs ad rem transeo; Itaque.

N. Primò, dico: *Frigus* est levis; *Horror* verò non nihil major; *Rigor* autem sensibilis & tristis valde membrorum à membranis cum sensu frigoris contractis & inordinate concussis convulsio.

Diagnosis etiam bajulis nota est, ipsique sensus visus, tactus, & sèpè quoque auditus testes sunt.

Symptoma est depravati tactus & motūs animalis partium.

Dicta 3. symptomata non tantum differunt secundum magis & minus, sed etiam, quòd frigus nullam prælagiorum pomparam agnoscat, nullum singularem febrilem æstum post se trahat, nul-

lā periodicā intermissione sublevetur , nullis denique aut saltem levioribus doloribus & tormentibus mortales excruciet.

Subjectum inhalationis sunt potissimum membranæ nervos & partes succingentes : *Radicationis* autem locus indeterminatus , scilicet is , in quo facta est stagnatio materiæ crudæ.

Causa formalis proxima est ipse spiritus animalis ab occasionali crudâ , quantitate , vel qualitate (acidâ) peccante materia irritatus , & in ataxias hasce redactus : *causa autem materialis* est modò dicta materia : *modus* fiendi in tertianis & quartanis (nam de quotidianis aliter sentimus , ut infra de his dicetur) est talis ; v.g. aciditas acrimoniâ suâ (frigidity forsan non nihil adjuvante) membranas & nervulos lacescit , inde partes illæ contractionem paciuntur , & hinc spiritus lacesisti ad excutiendum molestum hostem. **concussionem** excitant , quâ horror seu rigor oritur : Aciditatem verò rigoris causam esse , patet vel ex eo , quod febres intermitentes facili descensu in affectiones hypochondriacas & scorbuticas (quæ aciditate infestæ sunt) delabuntur , adeoque aciditas hæc plurimùm tribuit , neutiquam tamen tantum , ut & quantitas huius materiæ excludenda veniat , nam res per se clara est , illam pondere suo aut mole membranosas partes , ventriculum , vesicam , intestina &c. ita gravare posse , ut contractionem inde natam paciantur , quâ se à contentorum molestia expediant ; hæc materiæ quantitas partes tenellas & exquisitè sensiles vel onerando , vel extendendo aliqualem earundem contractionem (leviusculam saltem) dubiumque horrorem suscitare valet ; imò etiam frigidior tantum materiæ indoles dictam contractionem promovere potest . Tandem manifestum evadit , cur frigus sentiatur , contractis enim partibus membranosis coarctantur & vasa sanguifera , hinc latex vitalis roseus retrocedere cogitur , & sic sensus frigoris inducitur , ad quod singulariter juvat materiæ aciditas , quæ more repellentium sese habet , hinc in omni frigore mammae gracilescunt , annuli ex digitis decidunt &c. hinc pallescunt ægri repulso nempe ad interiora crux ; hinc ab acido spicula sua membranis intestinalibus infidente oriuntur varii intestinalium dolores , hinc si in membranas peccoris & pulmonales lævit , easque contrahit , exurgunt præcordiorum

diorum anxietates , spirandi difficultas , pectoris constrictio , suspiria & horum inane conamen , s̄æpeque etiam his symptomatibus ipsa mors accerfitur , hinc & ab ista sanguinis repulsione pulsus in extremis sentitur exilior ; hinc & prohibitâ sic transpiratione humores intus coercentur , & ob compressionem illos à tergo insequenter quā data porta ruunt , fitque immoda sputatio , lacryma involuntaria , & urina copiosa ; sudor verò frigidus fit eò , quō in terrore & agone mortis , modò , scilicet glandulæ & spatiola subcutanea immani totius contractione subito compressa humorem suum (non secus ac humida linteola contorta) extrudunt , qui cùm non immediate à sanguine derivetur , & exteriores corporis partes (quibus insidet) tum ob distantiam à corde , tum ob aerem ambientem magis algeant , frigidulus existit , uti etiam sunt *nasi* *filicidia* , lacryma &c. quæ eadem plane ratione exprimuntur , adeò ut lacrymæ dici queant oculorum sudor frigidus , & econtra , cùm amborum eadem sit calamitosa causa ; *Vomitus* à *WILLISIO* in febrili rigore optimè explicatur , dum eundem spasmo , seu ventriculi contractioni &c. adscribit . Pari passu levi negotio explicabimus phænomena febres præsagientia , inter quæ choream ducunt *oscitationes* & *pandiculationes* , quæ profectò itidem ab aciditate muscularum membranas & fibrillas nervosas passim urgente necessariò proveniunt ; hinc & *cutis anserina emula* redditur , quoniam dum cutis undique à frigore constringitur , simul & deprimitur , pilorum poruli à glandulis subcutaneis sustentati , & ab illorum radicibus (quasi tot columellis) fuffulti prominulas illas papillas efformant , ut ita cutis quasi anserina efficiatur ; & hæc ipla est ratio , cur ob eandem constrictiōē frigus effusissimos sudores & vestigio *supprimat* : hinc tandem *stupor* etiam frigoris progenies est , & sensūs denotat absentiam , in dicta etenim spasmodica contractione non tantum sanguis , verùm etiam ipsi spiritus animales in nervulis , extremis saltem , & exilioribus pari ritu retrocedere coguntur .

N. 2. Postquam Rigorem , ejusque sub vexillo militantem symptomatum catervam diribuimus , ad æstuosum prælium invitamur , nempe ad æstum febrilem dirimendum & oppugnandum urgemur , de quo .

Dico

Dico, *aestus* est qualitatis corporis in statu sano naturaliter calidæ in præternaturalem post rigorem in febribus intermittentibus calidam mutatio.

Cognoscimus hunc ex ipsa corporis qualitate calidiore, siti &c.

Symptoma consequenter est qualitatis mutatæ.

Pars affecta hoc æstu sunt partes solidæ; Radix autem est tota massa sanguinea in sua mixtione turbata cum spiritibus in motu vitiatis.

Causa formalis proxima efficiens jam supra §. 7. tacta est: materialis verò rursus sunt ipsæ particulæ acidæ volatiles, sed fermentantes, quæ per motum localem ad sanguinem deferuntur, quippe omnia ad hunc motum requisita adsunt, in primis enim ipsæ hæ particulæ sunt mobile; terminus à quo sunt tubuli fibrarum corporis (ut statuimus lib. I. c. 7. §. 4, quod hi sint, non anastomoses venarum, per quas sanguis ex arterijs communicatur ipsis fibris) in quibus facta est eorum stagnatio; terminus ad quem est ipse latex vitalis sanguineus in corde & arterijs (nam venosus non est nisi postlimjno capax) contentus: medium verò, quō hæc translatio peragitur est motus hujus circulatorius; movens denique est ipsa partium externalium concussio & contractio, quæ dictum fermentum successivè protrudit ad sanguinem. Nunc ut genuinas febrilis æstus causas perfectius penetres, præsuppone Primò ea, quæ de sanguine superiori §. 8. diximus; dein præsuppone itidem Secundò ex nostris instit. lib. I. c. 4. §. 3. sanguinem propter crasin ejus salino - volatilem non tam motu intestino quam etiam circulari insigniter incaescere, inde VVEDELIVS in sua physiol: medica sect. 2. c. 10. pag. 73. ait: quō magis oleosæ & balsamicæ particulae in sanguine (ut in juvenibus & viris primæ ætatis) abundant, eo calor major: patet igitur caloris subiectum primarium esse, Secundarium autem Spiritus ac horum impetus; præsuppone Tertiò, quod omne id (quale etiam est fermentum febrile) quod aliquod corpus in sua mixtione turbare cogitat, tam potens esse debeat, ut vinculum mixti dissolvere, atque corpus, quod antea unum fuit, in plura corpora minima per motum localem redigere, locatum que

que à loci prioris lateribus separare , & sic totam , vel saltem magnam , si non maximam (in intermittentibus enim benignis totam dissolvi non est credibile) mixti compagem quasi disunire (in quo turbata mixtio consistit) possit , donec vi dissoluentis cessante partes reliquæ naturales de novo quieti rursus reddantur . His præsuppositis dico rursus : *æstus febrilis motu locali denuò peragitur* , quippe dum sæpe dictum fermentum febrile post rigorrem propellente convulsivâ partium contractione in sanguinis sinum excerptum fuit , hoc utroque sanguinis motu etiam motu carere non potest , sed simul irrequietis hisce sanguinis motibus ultrò citroque jaetatur , novusque motus localis emergit , nam mox , postquam *movens* (primum ad motum localem requisitum) materia febrilis ad sanguinem detrusa est , ea velut hospes peregrinus quantocuyus turbas in *hoc mixto* excitat , dum exuperante sua aciditate acidum sanguinis plurimum exaltat , & sui juris facit , dum interim alcalinæ invertuntur , hinc dividitur eximie sanguis , & maxime Sulphur ejus , inde fermentatio præternaturalis & quidem maior vel minor pro dispositione sanguinis (ut habes h̄ic præsupposito Secundo) excitatur , & sic *æstus* exurgit : per fermentum autem intelligitur aliquod agens , mole sæpe minimum , subtile tamen , & penetrativum ac potenter activum , seu mediante determinati motū impressione spirituum & sanguinis alterativum ; materiam febrilem esse tale fermentum loquuntur manifeste ipse *æstus* , huiusque calorifica symptomata : ad hoc autem ut materia illa cruda fermentum esse possit , debet habere (ut audivisti præsupposito Tertiō) partes instrumentales dividentes , quæ reverà nullæ aliæ sunt , quam ipsæ acidæ , quippe harum latera & aculei nec non & cuspidos sui juris facti , sunt admodum penetrantes & dividentes , ut quondam ad S. BLASII monasterium non sine eximia omnium præsentium delectatione vidi , dum fatuus seu stolidus ibi pie sustentatus nomine *der Christe* ex mandato Reverendissimi Præfulis ROMANI p. me , mihi adhuc in cineribus suspiciundi calicem stanneum ad Quartam partem olei ferventis plenum ad hypocaustum , in quo prandebamus , ad mensam ex culina aportaturus erat , ecce dum jam mensæ ap-

propinquabat , tum inopinatò inferior calicis pars , quo usque nempe oleum acida sua spicula (quibus omnia pinguia scatent) infigere valuit , liquefcit , liquefactaque unà cum oleo ad terram divisa ruit ; en quanta in Sulphureis (acidis) subjectis vis & energia dividendi ? Quòd autem partes dividentes solummodo sint acidæ non alcalinæ , apparet luculentissime experimentis , quippe alcalia cum pinguibus in corpus tertium falsum & saponarium abeunt , ut quotidie saponarij id nos edocent , quod faciunt & ipsa volatilia alcalia tam occulta quam manifesta , veluti sæpe non sine fructu Spiritum talis- armoniaci urinosum pinguedinibus admiscemus , qui in competenti quantitate totus istis adunatur ; videmus hoc & ab ipsis ju- vantibus , optima enim sunt alcalia tam occulta quam manifesta , ut pluribüs probat Ettmüllerus operum suorum theoreti : practic- par , I. c. 15. tit. de febribus in genere , quod & infra de cura æstus patébit , hæc enim massam sanguineam ab acido dissolutam rur- sùs contrahunt , & quasi comprimunt , hinc & tantum eousque in usum trahenda , donec symptomata æstus remittant : Et quidni acida velut duriora corpora aculeis instructa , molliora v.g. ole- osa & Sulphurea dividere , & in infinitum pene dirimere vale- rent ? Sic calor in acido consistens hæticus etiam corpus con- sumit , imò & ipsam liquat pinguedinem & dissolvit : denique hoc acidum volatile abundè patet ex subitanea & sæpe violenta ejus activitate , habet ergò conditiones in præsupposito Tertio alle- gatas . A movente fermento devolvimur ad Secundum requisi- tum , nempe mobile sanguinem scilicet , qui , ut incandescente queat , necessarijs etiam & aptis ad incandescentiam instrumentis instructus fit , oportet , & hæc sunt profecto ipsæ partes Sulphureæ seu oleofæ in minima dividendæ , quippe hæ à medicis solerti- bus & ignis & flammæ , & inde enascentis caloris fomes & causa materialis habentur , quemadmodum etenim ignis ex minutissimis conflatur particulis à se invicem divisis & discretis adeo potentibus , ut in compactissimorum corporum v.g. metallorum poru- los pervadant , sic & Sulphur sanguinis ab acidis intimius divi- sum omnes corporis partes transmeat , penetrat & implet , ut

æstus

æstus hic plūs minus intensus subsequatur, quippe particulæ sic
 divisæ & comminutæ spaciū { præsertim dum hoc actu Spiritus
 mirūm quantūm dilatantur & expanduntur } multò amplius requi-
 runt & quaquaverūsum necessariò diffunduntur, atque ab exiguitate
 & levitate movendi ac penetrandi aptitudinem consequuntur, unde
 necessariò æstus subsequitur: *Ad spartam hanc non minimūm*
tribuit etiam ipse motus circularis, ut jam insinuavimus, quippe
 cordis spiritus animales ab acido dicto peregrino irritati pulsūm,
 & sic quoque motum intestinū naturalem in præternaturalem
 transmutant, sicque calorem adaugent, ut videmus corpora
 nostra ab exercitijs fortioribus sine vera mixtionis perturbati-
 one intensius æstuare: *Huc faciunt, & temperamentum, hinc cho-*
 lerici uberiori Sulphure abundantes etiam in Quartanis inten-
 sius æstuant, item *anni tempus*, ut æstas, nec non & *etas* v.g. ju-
 venilis, & virilis præsertim prima, item *sexus virilis præ fæmi-*
 nino &c. Tandem non improbabile est, quod & ipsæ partes ter-
 reæ & præprimis alcalinæ non nihil in hoc actu collidant, at-
 que sic etiam majorem æstum causare queant, videmus enim
 simile quid cottidie (licet argumenta talia ab artificialibus ad na-
 turalia non nihil claudicent) in operationibus chymicis & alijs
 fermentationibus etiam artificialibus. Denique *partes oleofas*
 ut plurimum ita *pati*, probant affectus cachectici post diurniores
 febres, hi etenim inde (quod disperso per illas balsamico sulphure
 massa sanguinea tota vappida & effæta evadat (emergunt, Ter-
 tium dicti motus localis requisitum est terminus a quo, & est hic
 ipse sanguis in sua mixtione turbatus, utpote qui restitui in pri-
 stinum statum cupit: Quartum est *Terminus ad quem scilicet ipsa*
coctio pathologica, quæ secundum nos in nostra basi lib. 3. c.
 2. §. 4. (qui locus videri potest) est adaptatio materiæ excre-
 mentitiæ ad excernendum, hæc enim est finis, hæc est terminus
 ad quem spiritus suum nolum & conatum (ut metaphorâ utar)
 dirigunt, luctamque suam instituunt: superest tandem ut *medium*
 (quintum requisitum) quod hic motus localis seu transpositio
 partium minimarum instituitur, ad bilanciem medicam ponamus,
 nimirūm *fermentationem*, hæc autem in nostris febribus est præter-

naturalis & auctus particularum minimarum intestinus motus, qui in sanguine velut oleoso ac etiam heterogeneo locum habet: differt hæc multum ab effervescentia, utpote quod illa lente, & successivè accidat, hæc autem longè impetuosior sit, solisque fere acidis & alcalinis salibus debeat; *Hic motus* sitne perfectivus vel corruptivus, disputent alii, quidquid velint, in sensu sano uerque esse potest; *corruptivus* fit (in malignis &c.) si spiritus adeò succumbunt, ut se se ad amoliendam materiam morbificam amplius expandere non queant, unde quotquot obeunt, in rigore fere intermittentium obeunt; *perfectivus* est, si sudor vel alia evacuatio critica sublequitur, & æger levatur: *Huius motus cause adjuvantes* sunt ipse calor tam prior naturalis quam etiam posterior præternaturalis, obstetricaturque ipsum serum per rigorem intius sanguini adunatum, quod non solum salia promptius dissolvuntur, sed etiam pars oleosa præprimis disunitur. His ita de æstu licet novo quasi dogmate statutis facile nunc erit eius symptomata eventilare, quippe *jactatio corporis* & *inquietudo* à gravaminibus partibus sensilibus propter sanguinis expansionem, calorem acriorem, motumque vehementem illatis &c. causatur. *Capitis dolor* fit à motu sanguinis æstuosioris violento, spirituumque in motu explosivo constitutorum ferociâ, quibus meninges exquisitissimo sensu dotatae lace suntur, diducuntur, & sic dolorem sustinent, æstus verò ab eiusdem membranis plus minus inflammatis procedit, *Pulsatio* explicatur per pulsum frequentem: *Vigilia* ab irrequieto sanguinis & spirituum motu ac variis doloribus molestiisque inde enatis proveniunt: *Deliria* à spiritibus præfertim circa glandulam pituitariam in cerebro confusis & perturbatis accidunt: *Facies rubore* à sanguine extorsum propulso suffunditur: *Areficit & scabra* fit lingua, tum intensiori linguae calore, à quo & siccitate importuna gignitur *sitis*, tum etiam, quod serum à dilatato sanguine tanquam ab expansa spongia plerumque suspenderatur & detineatur: *Respiratio frequentior* redditur à sanguinis & spirituum expansorum inundantia, pulmones adeò gravante & distendente, ut hinc exigua aeris portio subintrare pro vice queat, *Difficilior* autem fit, eò quod pulmonum micationes opprimantur:

tur: *Appetitus prosternitur* tam ob exhaustum, vel omnino depravatum liquorem gastricum, quam etiam ob siccitatem & calorem ventriculi magis potum quam esum desiderantes: *Vomitiones* evenire possunt tam à sanguine per æstum liquato, & quandoque faburra bilis uberioris (quæ ab æstu procedit) proveriente duodeni motu inverso in ventriculum exantlato, quam etiam denique ab ipsorum spirituum (ut navigantibus nonnunquam accidere solet) perturbationibus: *Pulsus frequentior* accidit, dum cordis fibræ motrices à sanguinis acriori æstu, fermentatione, & expansione spirituum lacefitæ, & idcirco à spiritibus animalibus nimis agitatæ cor ad frequentiores contractiones & pulsationes sollicitant, sensim autem major sentitur, prout sanguis rarescit & spiritus expanduntur: *Animi deliquia* suos natales aut cordi (quandoque oneri succumbenti) vel spiritibus fatiscentibus aut oppressis adscribere habent: Tandem *urina coloratior* ad paroxysmi finem evadit, eò quod calor serum insipisset, sulphurque & sales exaltet: Denique paroxysmo declinante *sudor plerumque emanat*, quia nunc sanguinis particulae sibi invicem proprius accedentes spatiola in ejus expansione sero occupata necessariò comprimunt, serumque è massa sanguinea coarctata (tanquam ex constrictis spongiæ poris) exprimunt: ad hanc autem sanguinis compressionem non inefficaciter concurrexit ipsa sanguinis gelatinositas, veluti videmus in extravasato, qui plerumque per V. S. ad vascula emissus tandem latera deserit, seroque innatans sæpe mirum quantum contrahitur, sic etiam sæpe pressa sanguinis coagulati superficies serum fundit, hinc durante paroxysmo ob sanguinem nimium dilatatum serum retinetur & quasi suspenditur, debitaque illius (& si reliqua sudoris requisita v. g. sufficiens feri quantitas, justa tenuitas, competens item ad serum propellendum motus, pori, vasculo-rumque fines satis patuli adsint) secretio deficit, hinc etiam nullus sudor sequitur, saliva quoque deest, Urina minor, major sitis, mox vero ac sudor sequitur, sequuntur & aliæ lymphæ secretiones, sitisque idcirco mox cessat; inde est, quod omnia, quæ sanguinem incrassant & constringunt, sudores moveant, ut sunt opiate, cortex

cortex peruvianus, radix tormentillæ aliisque astringentia utpote terrea alcalica &c. quæ omnia sudorifera sunt & alexipharmacæ, inq. & externis poris constipatis diuretica, ut & ipsum opium, si diaphoresis impedita est; hinc etiam potus frigidi in febribus ardentes. ribus citius sudorem provocant, hinc sape calidiora diaphoretica febricitantibus obsunt, sudoriique (sanguinem magis magisque dilatando) adversantur. Sudor sic in fine paroxysmorum criticæ profluens, quantum materiæ morbificæ coctum & subactum est, eyehit secum, atque sic fit *criticus* ac salutaris, de crisi vide lib. 3. c. 3 §. 6. si vero nil materiæ ob cruditatem excernitur, & sudor tamen fit, sed sine euphoria ægri, hic est *symptomaticus*, sic etiam urina vel fluxus alvi aut vomitus evenit *criticus* aut *symptomaticus* &c. Ultimò pro Epilogo suavi *blandus* ingruit *somnus* à pacatis & restitutis jam jam spiritibus, motuque sanguinis exorbitante cessante, sensusque Morphei imperijs suavissimus lubentissime sic auscultant, & *declinatio* sequitur, si vero nonnunquam adhuc *insomnia gravia* obrepant, signum est, sanguinem non penitus defæcatum, ægri inde tales somno tentati remissionem tantum, non vero solidiorem intermissionem experiuntur, ubi sanè metus est, ne omnino in continuam abeat febrem.

§. XII.

Nunc *intermissionem* seu apyrexiam contemplari, ejusque saltem generaliores rationes (specialiores infra sequentur) assignare oportet; Fit autem *Intermissio*, eò quod cocta materiæ morbificæ pars vel diaphoresi, diuresi &c exterminata fuerit, crudior autem reliqua in angustias (nam cessante calore & fermentatione vasa rursus concidunt) amandatur, ubi rursus hæret, quoad ulteriori mora facta denuo acescat, febremque iterum excitet; plura de quotidianis dabimus. Quod autem intermissione certos adeò & statos circuitus servet, & præstituto tempore resolvatur, inde est, quia quævis materia ad acescendum apta, positis ijsdem circumstantiis, non potest non eodem tempore acescere, velut lac, emulsiones &c. aut materia nostra

mor-

morbifica illis omnino analoga, idcirco ijsdem in corpore locis
hærens, eodem calore fota, alijsque circumstantijs ijsdem prorsus
gaudens eodem necessariō temporis intervallō (nisi vel medi-
camentum aut error aliquis acorem retardet, aut matureret) aces-
cit, & sic certae periodi, puræ ac illibatae eveniunt; secūs autem
fit, quando pars aliqua in sanguine vel remanet, vel alias nimia
est, vel nimis tenuis, & usque dum cum sanguine fluctuat &c,
hic tardior enim multūm est remissio, imo sensim vel in conti-
nuam saltem remittentem, ni etiam acutam mutari potest. Quod
cæteroquin intermissiones tridui spacium non excedant, ex eo est, quia
sanè prorsus impossibile, ut v.g. lac, aut illi congener materia
(qualis inter cætera est nostra materia morbifica) in tepidis
locis (angustijs) intra hoc triduum non acescat: *Esse* penes inter-
missionem in quibusdam breviorem, in alijs diurniorem, acoedit,
quòd materia morbifica pro ejus indole & circumstantiarum ra-
zione seriùs aut citius acescat, contractionem accersat vel retar-
det, Atque si materia morbifica mutatis illius & corporis condi-
tionibus citius aut seriùs in eodem ægro (quam alias materiae
conditio est) acescit, fit ut *accessiones* modò *anticiperent*, modò
postponantur, licet etiam *accessiones* subinde *erraticæ* obseruantur &
enormes, quando ex errore sex rerum nonnaturalium vel medi-
camentis præpostere adhibitis materia morbifica varie quoad
qualitatem & quantitatem immutatur, quemadmodum frigus ex-
ternum, aliaque horrifera, ingluvies, purgantia &c. non tan-
tum paroxysmum accelerant, sed & febris typum invertunt,
de quibus infra de febrium intermittentium multiplicationibus
etiam agetur.